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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem dispozičního řešení výrobního závodu. Ve
výrobním závodě již probíhá výroba na několika linkách a je potřeba nastěhovat do něj
pracoviště z původního závodu. V úvodu práce je popsána problematika navrhování
výrobních systémů včetně vysvětlení základního názvosloví. V druhé části je popsán
pojem materiálového toku jeho řízení a správy včetně rozmisťovacích metod. V další
části je zanalyzován původní a nový výrobní závod a popsány rozdíly prostorové
dispozice a omezující podmínky nového závodu. Na základě analýzy jsou v další kapitole
provedeny návrhy variant layoutu výrobního závodu, které splňují omezující podmínky.
V poslední kapitole jsou zhodnoceny varianty layoutu, jsou navržena kritéria hodnocení
pro vícekriteriální hodnocení a po obodování vybrána optimální varianta.
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Výrobní systém; výrobní proces; layout; materiálový tok; analýza materiálového toku,
dispoziční řešení výroby; návrh výrobního závodu; rozmísťovací metody

Annotation

This diploma thesis deals with the design of the layout solution of the production plant.
In the production plant, production is already underway on several lines, and it is
necessary to move workplaces from the original plant into it. In the beginning of the
thesis, the issue of designing production systems is described, including an explanation
of the basic terminology. The second part describes the concept of material flow, its
management and administration, including deployment methods. In the next part, the
original and the new production plant are analyzed and the differences in the spatial
layout and the limiting conditions of the new plant are described. On the basis of the
analysis, in the next chapter, designs of variants of the layout of the production plant
are made, which meet the limiting conditions. In the last chapter, layout variants are
evaluated, evaluation criteria for multi-criteria evaluation are proposed, and the optimal
variant is selected after evaluation.
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1 Úvod

Téma diplomové práce je „Návrh dispozičního řešení výrobního závodu“. Diplomová

práce se zabývá návrhem layoutu výrobního závodu pro společnost SOPO s.r.o. pro nový

výrobní závod v Bystřici nad Pernštejnem. Současný stav výrobního závodu je daný již

probíhající výrobou na klíčových výrobních linkách. Jejich provoz a materiálový tok nesmí

být při stěhování nových výrobních linek narušen. Cílem diplomové práce je návrh

optimálního layoutu výrobního závodu společnosti po integraci další výroby společnosti

na základě omezujících podmínek.

Úvod práce je věnován představení společnosti SOPO s.r.o., pro kterou je návrh

dispozičního řešení zpracován. V první části práce jsou teoretické poznatky týkající se

výrobního systému a procesu, jejich vlastností a členění. Zároveň jsou představeny

základní uspořádání výrobních systémů a obecný postup, jak systematicky přistupovat

k projektování výrobního systému.

V následující teoretické části jsou představeny základní pojmy spojené s materiálovým

tokem, jeho řízením, správou spojené s metodami jeho optimalizace. Na materiálový tok

jsou úzce navázané rozmísťovací metody a jejich užití.

Ve třetí části, která je praktická a navazuje na poznatky z teoretické části, je detailně

zanalyzován stav původního výrobního závodu, odkud se stroje stěhují, a stav nového

výrobního závodu. V závěru kapitoly jsou na základě analýzy stanoveny omezující

podmínky návrhu nového dispozičního řešení výrobního závodu.

Ve čtvrté části je proveden návrh pěti variant layoutu výrobního závodu, které jsou

kriticky zhodnoceny, a je provedeno vyhodnocení jejich výhod a nedostatků. Na základě

zpracovaného layoutu s vytvořeným materiálovým tokem pro stěžejní výrobní linky je

pak možné vyhotovit finální analýzu.

V páté části jsou nastavena kritéria pro hodnocení variant, tato kritéria se skládají

ze stěžejních vlastností materiálového toku a dispozičního uspořádání. Na základě

zvolených kritérií jsou pak varianty zhodnoceny, a je vybrána vhodná varianta pomocí

vícekriteriální analýzy.
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2 Představení společnosti

Společnost SOPO s.r.o. je česká firma, která na trhu působí již více jak 25 let. Specializací
firmy je především výroba a navíjení malých, středních, velkých rotorů a statorů pro
elektromotory. S výrobky používající elektromotory od firmy SOPO se pravděpodobně
potkává každý z nás denně – ať už se jedná o domácí spotřebiče, ruční nářadí nebo snad
drony, elektrokola, motorky a invalidní vozíky. Společnost vyrábí pro velké nadnárodní
firmy. Firma se zaměřuje především na export, který tvoří asi 90 % objemu výroby.
Podnik vyrábí ve čtyřech lokalitách Bystřice nad Pernštejnem, Jedovnice, Nebovidy
a Modletice. Poslední jmenovaný závod je současně i místem, kde má společnost své
sídlo. Určitá část výroby probíhá i v jiných závodech, odkud se postupně firma snaží
stahovat produkci do svých prostor pod svou kontrolu. Tímto příkladem je i přesun
výroby ze stávajícího závodu do Bystřice nad Pernštejnem. Zaměření společnosti je pak
charakterizováno na Obr. 1.

Obr. 1: Výrobní portfolio [1]

Hlavní orientací podniku v současnosti je vývoj technologií, rozšiřování svých výrobních
kapacit, optimalizace stávajících výrobních systémů a procesů pro přínos co největší
kvality za splnění přísných ergonomických norem a plnění společenské odpovědnosti
vůči zaměstnancům i humanitárním organizacím fungujícím zejména poblíž lokací
závodů. [1]
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3 Rešerše problematiky navrhování výrobních systémů

Tato kapitola se zaměřuje na problematiku návrhu výrobních systémů a úskalí jejich
tvorby. Pro samotné téma praktické části vyhotovené v podniku je důležité vymezit
některé základní pojmy pro hlubší porozumění teorii projektování výrobních systémů.
S těmito pojmy bude pracováno v dalších částech této práce. V této kapitole zároveň
bude rozveden vztah mezi výrobním systémem a procesem včetně jejich členění. Rovněž
bude nastíněn průběh tvorby návrhu výrobního systému.

3.1 Výrobní systém

Pro dílčí porozumění problematice je v úvodu nutné provést definici pojmu výrobní
systém a pojmů s ním souvisejících.

Výrobní systém vzniká propojením veškerých výrobních a nevýrobních (pomocných)
procesů a prostředků (strojů, dopravní a manipulační techniky, skladů aj.), výrobních sil
a předmětů výroby (materiálu, surovin a energií). [2]

Výrobní systém, jak je znázorněno na schématu Obr. 2, zahrnuje veškeré činnosti
v podniku, které se účastní procesu výroby. Konkrétně se jedná o vybavení, stroje,
zaměstnance a činnosti, které realizují výrobní proces, jenž mění vstupy na výstupy.
Dělení výrobního systému lze rozložit na dvě nosné části, kterými jsou výrobní stroje
a výrobní zařízení. [2] [3]

Obr. 2: Schéma důležitosti výrobního systému [3]

13

Výrobní zařízení tvoří souhrn strojů, budov, nástrojů, manipulační techniky, které řídí
a kontrolují výrobní procesy. Mimo jiné sem patří i layout (rozložení) závodu, který
určuje layout strojů a výrobních zařízení ve výrobním závodě. [4]

Systémy podporující výrobu jsou postupy, které společnost používá pro řízení výroby
a řešení vzniklých technických a logistických problémů. Může se jednat o objednávky
materiálu, výrobu či kontrolu kvality.

Tyto skupiny se dají zachytit schématem dělení na Obr. 3 od výrobního systému po jeho
podskupiny. [4]

Obr. 3: Rozdělení výrobního systému [4]

Výrobní systémy lze dle podstaty transformace rozdělit na produkující výrobky a služby.
Pokud se jedná o strojírenskou praxi, v obecné rovině převládají výrobky nad službami.
Pro lepší představu výrobního systémů může sloužit schéma výrobně-montážního
systému, které je zjednodušeně znázorněno na Obr. 4 . [4]
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Obr. 4: Zjednodušené schéma výrobně-montážního systému [3]

Výrobní systém lze charakterizovat řadou vlastností. Mezi dvě základní vlastnosti
(požadavky) můžeme řadit elasticitu a kapacitu.

3.1.1 Kapacita

Pro plné porozumění vlastnosti kapacity je nejprve vhodné si tento pojem definovat.
Kapacita je schopnost výkonu výrobní jednotky nebo systému vyrobit množství výrobků
libovolného druhu, velikosti a struktury za daný časový úsek. [5]

Kapacitu lze rozdělit na kapacitu výrobního zařízení a kapacitu pracovní síly. Kapacita
pracovní síly je schopnost pracovníka vyrobit daný počet výrobků. Tato vlastnost je
závislá na pracovní době, kdy je schopna pracovní síla podávat nejvyšší výkon. Základem

[…]

závodě, patří mezi hlavní úspěch varianty. Varianta 5 tedy bude doporučena k realizaci.
Za variantou 5 se umístila varianta 3, která vychází z podobného základu, ale linka
dokončení je posunuta do pravé části haly, což se s ohledem na většinu kritérií neukázalo
jako nejvhodnější řešení. Následuje varianta 4, která získala 15 bodů z možných 25,
čtvrtá skončila varianta 2, která doplatila zejména na problémy se zavážením a na dlouhé
odtahy. Poslední skončila varianta 1, kde se projevilo nevhodné umístění linek do
nejsvrchnější části haly.

7.3 Závěr

V této kapitole byla navržena kritéria pro zhodnocení jednotlivých návrhů výrobního
závodu. Tato kritéria byla navržena v souladu s omezujícími podmínkami závodu, které
jednotlivé varianty musely splnit. Po navržení jednotlivých kritérií následovalo
obodování hodnotících kritérií dle dat zjištěných při návrhu variant. Po obodování
proběhlo samotné zhodnocení vícekriteriální analýzou. Nejvyšší počet bodů získala dle
předpokladu varianta č. 5, která si kladla za cíl eliminovat veškeré nedostatky
předchozích variant – jelikož varianta č. 5 získala nejvíce bodů, bude doporučena
k realizaci.
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8 Závěr

Předmětem této práce bylo navrhnout dispoziční řešení výrobního závodu pro výrobní
závod v Bystřici nad Pernštejnem pro firmu SOPO s.r.o. Jelikož v tomto výrobním závodě
již probíhá výroba, bylo nutné navrhnout přesun výrobních strojů z původního závodu
do nového v Bystřici s minimálním zásahem do současné výroby. Zároveň je nutné splnit
omezující podmínky nového závodu.

V úvodu práce byla krátce představena společnost SOPO s.r.o., pro kterou byl návrh
zpracován. V první teoretické části práce byla stručně představena teorie problematiky
navrhování výrobních systémů, byly rozebrány pojmy výrobního systému, výrobního
procesu, jejich rozdíly a členění. Po rozdělení výrobního procesu práce představila
možnosti prostorového řešení výrobních systémů v závislosti na výrobě a obecný postup
pro projektování výrobního systému. Tyto poznatky bylo nutné získat pro pochopení
výrobních systémů a náležitostí navrhování výrobního systému zejména pro analýzu
současného stavu závodu a metodiku projektování výrobních závodů.

V druhé rešeršní kapitole práce rozebírá materiálový tok a jeho náležitosti, které jsou
stěžejní pro návrh layoutu výrobního závodu a řešení veškerého toku skrz výrobu.
Proběhlo seznámení s pojmy řízení materiálového toku a jeho správy – informace zde
získané umožnily provedení analýzy materiálového toku a odhalení hlavních problémů
jak stávající výroby, tak návrhů layoutu pro nový závod. Současně byly představeny
metody pro rozmístění pracovišť ve výrobě, na jejichž základě byly vytvořeny varianty
návrhu layoutu pro nový výrobní závod.

Další kapitola této práce se zabývala analýzou současného stavu výroby ve společnosti
v novém a původním závodě a jejich porovnáním. Z porovnání obou závodů pak vznikly
omezující podmínky, které činí zejména disponibilní plocha nového závodu a zachování
současné výroby v novém závodě. Zároveň zde proběhla krátká studie proveditelnosti
stěhování výrobních strojů, která spočívala v zhodnocení disponibilních ploch a ploch,
které zabírají výrobní stroje, zařízení a jednotlivé sklady

V následující čtvrté kapitole byly vytvořeny jednotlivé varianty layoutu výrobního
závodu na základě informací získaných v analýze současného stavu. Na základě toho bylo
vypracováno 5 variant layoutu a pro všechny varianty byl navržen materiálový tok pro
stěžejní linky S01 – statorová linka 1 a R01 – rotorová linka. Materiálový tok pro tento
výrobní závod je specifický v tom, že bylo nutné zachovat současnou výrobu a nenarušit
tak její materiálový tok nově přistěhovanými linkami. Zároveň se pro všechny varianty
povedlo vyřešit problém s omezenou disponibilní plochou, která je o 177,4 m2 menší než
v původním závodě. Jednotlivé varianty měly postupnou návaznost ve snaze eliminovat
problémy předchozích variant. U každé z variant byly shrnuty její hlavní výhody
a nevýhody.
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V poslední části byly zhodnoceny jednotlivé varianty. Nejprve byla nastavena kritéria
hodnocení pro vícekriteriální rozhodování. Kritéria se skládala z nejdůležitějších věcí pro
materiálový tok a výrobní závod; jednalo se zejména o vyřešení uzlování materiálového
toku, ekologii a přepravní vzdálenost (výkon). Po návrhu kritérií následovalo samotné
vícekriteriální hodnocení. Nejprve byla vytvořena bodovací tabulka, která objektivně
hodnotí jednotlivá kritéria body; ty se pak přiřadí variantám a provede se jejich součet.
Díky vícekriteriální analýze byla vybrána optimální varianta řešení. Z řady návrhů byla
nakonec vybrána varianta č. 5, která byla následně doporučena k realizaci. U této
varianty se povedlo splnit veškeré omezující podmínky a zároveň plně vyhověla
nastaveným kritériím.

Bylo navrženo dispoziční řešení nového závodu, do kterého bylo nutno přestěhovat
výrobní stroje a zařízení z původních prostorů, které byly o 177,4 m2 větší než nové
prostory. Zároveň byl vytvořen materiálový tok, který plně respektuje jak již probíhající
výrobu, tak nově přestěhovanou výrobu, a je v něm minimalizováno křížení
materiálových toků, které je nežádoucí. Nově přistěhovaná výroba respektuje
i ekologické nároky na části výroby, které tvoří zvýšenou zátěž, a plně vyhovuje
ekologickým standardům. Tím se povedlo naplnit veškeré cíle diplomové práce.
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