I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh dispozičního řešení výrobního závodu
Jméno autora: Bc. Jindřich Kristen
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jiří Petr
Pracoviště oponenta práce: P-D Refractories CZ a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce klade požadavky na teoretické znalosti a přehled o navrhování výrobních procesů a znalosti o problematice metod rozmísťování výrobního zařízení ve výrobních prostorách. Tuto práci hodnotím jako náročnější z důvodu zpracování několika variant dispozičního řešení ve společnosti SOPO s.r.o.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu. Hlavními přínosy jsou zpracované varianty dispozičního řešení výrobního závodu včetně jejich hodnocení.

Zvolený postup řešení vyňikající
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Po úvodu a představení společnosti provedl autor v první stěžejní části práce teoretickou rešerši problematiky navrhování výrobních procesů a systémů. V další části práce je provedena analýza současného stavu konkrétního výrobního závodu a původního výrobního závodu. Na základě této analýzy jsou zpracovány varianty dispozičního řešení výrobního závodu. Tento postup hodnotím jako vhodný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost této práce reflektuje náročnost zadání a je vzhledem k vybranému tématu na odpovídající úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se objevují pouze drobné překlepy. Práce je po grafické a formální stránce na vysoké úrovni. Rozsah práce je vzhledem k tomuto typu závěrečné práce nadstandartní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor vychází z běžně dostupné literatury. S výběrem zdrojů a korektností citací v práci jsem neshledal zásadní nedostatky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je nadprůměrně zpracovaná. Její hlavní přínos je v praktické části. Práce je díky hloubce řešení konkrétního layoutu výrobního závodu poměrně obsáhlá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato diplomová práce obsahuje rešerši navrhování výrobních procesů a systémů s důrazem na rozmístovací metody a metody analýzy materiálového toku.

V praktické části je provedena analýza současného stavu vybraného výrobního závodu a původního výrobního závodu. Na základě provedené analýzy a stanovení okrajových podmínek jsou navrženy jednotlivé varianty dispozičního řešení výrobního závodu. V závěru je provedeno zhodnocení variant pomocí vícekritériální analýzy. Hlavním přínosem jsou návrhy variant dispozičního řešení, jejich grafické zobrazení a vyhodnocení jejich dopadu na provoz výrobního závodu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Případné otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem je možné rozšířit skladové plochy v případě nutnosti navýšení objemu skladu?
2. Jakým způsobem by se změnilo dispoziční řešení v případě, že by nebyly instalovány linky RO2 a SO2?

Datum: 22.8.2022

Podpis:

Ing. Jiří Petr
Projects manager
P-D Refractories CZ a.s.